La preţul normativ al terenului, conform punctului 4 din anexa Legei privind preţul                                                 

normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului se aplică coeficientul  0,3 

8. Preţul iniţial de vînzare  

36 169,92  x 0,3 = 10 850,97 lei (Zece mii opt sute cincizeci lei, 97 bani) 

Notă: în cazul în care nu au fost efectuate cercetări pedologice suplimentare, drept grad de fertilitate a lotului   

de pămînt se consideră gradul mediu de fertilitate din unitatea administrativ-teritorial 

Primar                                                          Bîrca Alexandru

[...]

La preţul normativ al terenului, conform punctului 4 din anexa Legei privind preţul                                                 

normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului se aplică coeficientul  0,3 

8. Preţul iniţial de vînzare   

16 536,88 x 0,3 = 4 961,07 lei (Patru mii nouă sute șaizeci și unu lei, 07 

bani) 

Notă: în cazul în care nu au fost efectuate cercetări pedologice suplimentare, drept grad de fertilitate a lotului   

de pămînt se consideră gradul mediu de fertilitate din unitatea administrativ-teritorial 

Primar                                                          Bîrca Alexandru

[...]

La preţul normativ al terenului, conform punctului 4 din anexa Legei privind preţul                                                 

normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului se aplică coeficientul  0,3 

8. Preţul iniţial de vînzare   

36 524,38 x 0,3 = 10 957,31 lei (Zece mii nouă sute cincizeci și șapte lei, 31 bani) 

Notă: în cazul în care nu au fost efectuate cercetări pedologice suplimentare, drept grad de fertilitate a lotului   

de pămînt se consideră gradul mediu de fertilitate din unitatea administrativ-teritorial 

Primar                                                          Bîrca Alexandru

[...]

Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar în anexa la Legea privind preţul  normativ şi 

modul de vînzare-cumpărare a pămîntului nr.1308 din 25.07.1997 constituie 1130,31 (una 

mie o sută trezicei lei, 31 bani) lei pentru o unitate grad/hectar 

6. Preţul lotului (p.3 x p.4 x p.5) constituie  

3,5312 x 64 x 1 130,31 = 255 446,44 lei 

(Două sute cincizeciși cinci mii patru sute patruzeci și șase lei, 44 bani) 

Mențiuni: La preţul normativ coeficientul  0,3 nu se aplică la calcularea cuantumului 

plăţii de arendă a terenurilor agricole, conform punctului 4 din anexa Legei privind preţul 

normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului. 

7. Plata arendei anuale (p.6 x % din costul terenului) constituie: 

255 446,44 x 2% = 5 108,93 lei (Cinci mii una sută opt lei, 93 bani) 

255 446,44 x 3% = 7 663,39 lei (Șapte mii șase sute șaizeci și trei lei, 39 bani) 

255 446,44 x 4% = 10 217,86lei (Zece mii două sute șaptesprezece lei, 86 bani) 

Notă: în cazul în care nu au fost efectuate cercetări pedologice suplimentare, drept grad de fertilitate a lotului   

de pămînt se consideră gradul mediu de fertilitate din unitatea administrativ-teritorial 

Primar                                                          Bîrca Alexandru